下

博览天

08

2017

年
9

月
27

日星期三

责编：徐杰创意：刘学萍质检：刘凤
时政·博览 晚报广告咨询热线：

6263965

投稿邮箱：

xywbnews@126.com

我省将降低贫困县事业单位招聘门槛

出台新政提出“四放宽三倾斜一减免”为脱贫攻坚提供人才支撑
近日，记者从河南省人力资

源社会保障厅获悉，省委组织部
联合该厅出台《关于加强和改进
我省贫困县事业单位公开招聘
工作的实施意见》

(

以下简称《意
见》

)

，提出“四放宽三倾斜一减
免”等政策措施，为贫困县脱贫
攻坚提供人才支撑。

《意见》 的实施范围包括国
家连片特困地区重点县、国家扶
贫开发重点县、河南省扶贫开发
工作重点县等贫困县及其乡镇
所属事业单位。其他条件特别艰
苦、“招人难、留人难”问题突出
的县乡，经研究同意后，可参照
执行。

为鼓励和引导各类人才到
贫困县干事创业，有效解决贫困
县“招人难、留人难”问题，《意
见》 提出“四放宽三倾斜一减
免”，在招聘政策上进行了创新。

放宽年龄。招聘事业单位管
理人员和初级专业技术人员，年
龄可放宽到

40

周岁以下
;

招聘

中、高级专业技术人员，可根据
工作需要进一步放宽。

放宽学历。 招聘乡
(

镇
)

事业
单位工作人员，学历最低可放宽
到高中、中专

(

含技工学校
)

。

放宽专业。招聘事业单位管
理人员， 一般不作专业限制

;

招
聘事业单位专业技术人员，根据
岗位需要可适当放宽专业要求。

放宽开考比例。事业单位招
聘工作人员形成差额即可招聘，

具体开考比例视招聘岗位数量、

学历、专业紧缺情况，由各县自
主确定。

招聘对象向本土人员倾斜。

允许拿出一定数量的岗位面向
本县

(

市
)

、周边县
(

市
)

户籍人员
(

生源
)

或长期在本辖区居住的人
员招聘。

岗位设置向基层倾斜。适当
提高事业单位中、高级专业技术
岗位设置比例，用于招聘引进急
需紧缺专业人才。招聘副高以上
职称或硕士以上学位的高层次

专业技术人员，可不受岗位结构
比例限制，相应岗位没有空缺的
可设置特设岗位。

就业向建档立卡贫困户子
女倾斜。 对建档立卡贫困户，其
子女参加当地事业单位招聘考
试，同等条件下可优先聘用。

减免报考费用。建档立卡贫
困户子女报名参加事业单位公
开招聘，免交报考、面试、体检等
费用。

组织形式上，《意见》 明确，

贫困县乡事业单位可结合实际，

采取统一招聘、考核招聘、专项
招聘、校园招聘、特岗招聘、自主
招聘等多种方式，进一步拓宽引
才渠道。

同时， 对放宽条件招聘的
人员， 用人单位可在聘用合同
中约定最低服务期限， 并明确
违约责任和相关要求

;

在最低服
务期限内， 其他单位不得以借
调、 帮助工作等方式将其借出
或调走。 （据新华网）

“高原筑路师”刘文军
26年坚守公路建设一线

26

年来， 刘文军以工地为
家、以建设为业，始终坚守在公
路建设一线。 由他主持建修建
清关公路黄河二号大桥被誉为
“青海第一跨”； 他主管的大循
公路在全国率先采用“资本金
融资

+

施工图设计
+

施工总承
包”的现代工程建设模式，确保
了项目正常施工，还提前竣工；

他根据施工地地质特点， 创新
设计， 修建了西北五省第一条
螺旋型隧道， 较好解决了开建
便道对生态环境的影响， 吸引

了甘肃等省外建设单位前来学
习。

2017

年
6

月， 刘文军荣登
“中国好人榜”。

刘文军常说：“干工作也会
上瘾，看着一条条路在自己手里
向前延伸，心里有说不出的成就
感和自豪感。 ”工作

26

年间，公
路一线的所有岗位只要有需要，

刘文军就身先士卒，对领导交代
的任务他认真对待，同事的请求
也无不点头。 只要工作没完成，

他就白天晚上夜以继日，周末接
着干，直到完成。

对工作认真负责的同时，他
对家人却满怀愧疚，多年来他经
常吃住在公路建设一线，很少回
到距离并不遥远的家，也很少有
机会能够照顾妻子和孩子，只能
更加努力工作盼望公路建成以
后与家人团聚。

（据中国文明网）

不唯男方学历

欧洲高学历女性“低就”为“脱单”

有人喜欢单身，有人就急于“脱单”。比利时鲁
汶大学研究人员收集了欧洲

２８

个国家和地区的
统计数据后分析发现，如今，越来越多的高学历女
性为了“脱单”，不再强求男方在学历上“门当户
对”， 而是开始愿意跟受教育水平低于自己的男性
在一起。统计数字显示，每

５

名男性中，就有一人的
女伴学历比他高。英国《每日邮报》援引研究人员的
话报道，这与女性受教育程度比以前提高有关。 据
统计， 现在约

７５％

的女性至少接受过中等教育，而
她们的上一代接受过同等教育的比例约为

３１％

。

研究人员同时发现一个有趣的现象，受教育
水平较低的男性却宁可单身，也不愿与高学历女
性牵手过一生。研究人员说：“高学历女性倾向于
在教育问题上反转性别差异，寻求‘低就’，而低
教育程度的男性，比起‘攀高枝’，更多时候倾向
于选择单身。 ” （据新华网）

照片揭露真相

英国女子骗
72

万残疾津贴
据媒体

26

日报道， 英国
58

岁女子
Linda

Hoey

从
2001

年开始， 骗取了英国福利部门
8.1

万英镑（约合人民币
72

万元）的残疾津贴。这位
4

个孩子的母亲在申请表中， 称自己因关节炎和背
部疼痛，

4

分钟时间连
4

米都走不了，她还说自己
连最简单的家务活都做不了， 并且需要其他人帮
她穿衣服，而且随时都需要拄拐杖上楼梯。

不过，调查人员近期发现，这位关节炎严重的
女子居然去玩了浮潜，还在女儿婚礼上跪下来帮女
儿整理婚纱，甚至还去过埃及喂骆驼！目前，这位骗
取残疾津贴的英国母亲已经在等待审判，虽然法庭
判她可免除牢狱之灾，但是赔偿是少不了的。

（据新华网）

幼女独留车内

澳大利亚“心大”妈妈遭起诉
澳大利亚虽然尚未正式进入夏季， 但近日悉

尼的气温已经飙升至
３０

摄氏度甚至更高。一名母
亲把只有

１５

个月大的女儿独自留在车里近
１

小
时，而自己跑去购物。 她因此遭到起诉。

据英国《每日邮报》

２５

日报道，

２４

日上午，这
名

３９

岁的母亲开车带着女儿前往购物中心。把车
停在停车场后，她把小女儿独自留在车内，无人看
管时间近

１

小时。其他顾客路过这辆车，看到车中
小孩后报了警。 急救人员赶到后，把小孩救出来。

女孩的母亲购物后返回取车，被警方逮捕，并被带
到圣乔治警察局。 警方以独自把小孩留在车内造
成精神损害为由，起诉了这名母亲，同时将此事报
备新南威尔士州家庭和社区服务部。 这名母亲虽
然获得保释，但须在

１０

月
２４

日出庭受审。

就在此前一天，悉尼一名
４２

岁的父亲犯下同
样错误。他将

３

岁的儿子独自留在车里，自己跑到
街对面的酒吧消遣。 （据新华网）

这是展览展示的中小学机器人实验室的教具及装备。

9

月
26

日，为期三天的“

2017

上海国际
教育装备博览会”在上海新国际博览中心开幕。

400

余家中外参展商展示了国际前沿的教育装备
和教学环境方案，勾勒出一幅“未来课堂”和“智慧校园”的图景。 新华社记者刘颖摄

“未来课堂”抢先看